
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34018 21Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2019

TURISMO   0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00
  SETUR        
                0101 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 3.645.871,34 1.500.000,00 0,00 5.145.871,34
0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS 

ORDINÁRIOS 0,00 1.083.669,87 0,00 0,00 1.083.669,87

0117 - Recursos Próprios do 
Fundo Est. de Promoção das 

Atividades Culturais
0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

0173 - Fundo de Manut. Desenv. 
da Ed. Básica e Valorização dos 
Profi s. de Educação - FUNDEB 

Complementação

0,00 4.319.414,00 5.866.586,00 0,00 10.186.000,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 35.950.215,94 33.912.613,29 16.237.170,77 86.100.000,00
0623 - Recursos Provenientes 

de Alienação de Bens 0,00 1.304.076,66 0,00 0,00 1.304.076,66

0656 - Fundo Estadual de 
Desenvolvimento Florestal 0,00 185.930,00 0,00 0,00 185.930,00

TOTAL 0,00 46.689.177,81 41.279.199,29 16.237.170,77 104.205.547,87

PORTARIA Nº 189, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 8, de 23 de janeiro 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º 
quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:               
I - Reduzir no montante de R$ 55.631,00 (Cinquenta e Cinco Mil, Seiscen-
tos e Trinta e Um Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria. 
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 189, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2019
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         

  SECULT        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 55.631,00 55.631,00

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0117 0,00 0,00 0,00 55.631,00 55.631,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
CULTURA  0,00 0,00 0,00 55.631,00 55.631,00

  SECULT       
              0117 0,00 0,00 0,00 55.631,00 55.631,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0117 - Recursos Próprios do Fundo Est. de 

Promoção das Atividades Culturais 0,00 0,00 0,00 55.631,00 55.631,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 55.631,00 55.631,00

PORTARIA Nº 190, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 91, de 7 de maio 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º 
quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:               
I - Reduzir no montante de R$ 1.309.543,93 (Hum Milhão, Trezentos e 
Nove Mil, Quinhentos e Quarenta e Três Reais e Noventa e Três Centavos), 
a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constan-
te(s) desta Portaria. 
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 190, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMEN-

TÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         

  SECULT        

     Investimentos  13.986,00 13.769,00 24.629,00 25.707,00 78.091,00

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0117 13.986,00 13.769,00 24.629,00 25.707,00 78.091,00
SUBORDINADOS AO GOVERNO 

DO ESTADO         

  FUNTELPA        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 1.231.452,93 1.231.452,93

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0101 0,00 0,00 0,00 1.231.452,93 1.231.452,93

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CULTURA  13.986,00 13.769,00 24.629,00 25.707,00 78.091,00

  SECULT       
              0117 13.986,00 13.769,00 24.629,00 25.707,00 78.091,00

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS  0,00 0,00 0,00 1.231.452,93 1.231.452,93
  FUNTELPA       
              0101 0,00 0,00 0,00 1.231.452,93 1.231.452,93

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 1.231.452,93 1.231.452,93
0117 - Recursos Próprios do Fundo Est. de 

Promoção das Atividades Culturais 13.986,00 13.769,00 24.629,00 25.707,00 78.091,00

TOTAL 13.986,00 13.769,00 24.629,00 1.257.159,93 1.309.543,93

PORTARIA Nº 191, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições le-
gais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 de setembro 
de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 3º 
quadrimestre do exercício de 2019. 
RESOLVE:             
I - Reduzir no montante de R$ 26.824.839,31 (Vinte e Seis Milhões, Oi-
tocentos e Vinte e Quatro Mil, Oitocentos e Trinta e Nove Reais e Trinta e 
Um Centavos), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) ane-
xo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN          
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 191, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇA-

MENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO         

  SEFA        

     Pessoal e Encargos 
Sociais  0,00 24.824.785,00 1.933.776,31 0,00 26.758.561,31

      Folha de Pessoal       
               0101 0,00 24.824.785,00 1.933.776,31 0,00 26.758.561,31
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL         

  SECULT        
     Investimentos  11.528,00 11.148,00 21.300,00 22.302,00 66.278,00

      Equipamentos e Material 
Permanente       

               0117 11.528,00 11.148,00 21.300,00 22.302,00 66.278,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

CULTURA  11.528,00 11.148,00 21.300,00 22.302,00 66.278,00

  SECULT       
              0117 11.528,00 11.148,00 21.300,00 22.302,00 66.278,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 24.824.785,00 1.933.776,31 0,00 26.758.561,31

  SEFA       
              0101 0,00 24.824.785,00 1.933.776,31 0,00 26.758.561,31

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 24.824.785,00 1.933.776,31 0,00 26.758.561,31
0117 - Recursos Próprios do Fundo Est. 
de Promoção das Atividades Culturais 11.528,00 11.148,00 21.300,00 22.302,00 66.278,00

TOTAL 11.528,00 24.835.933,00 1.955.076,31 22.302,00 26.824.839,31

Protocolo: 488432


